








































































































































































































































































































































































































e) TÜM 
TOPLU HAKKI 

sendikal haklar gerçek ancak 
grevli toplu bulur. Bu neden
le, devlet, tüm sendikal örgütlenme 

güvence 

Grev önleyen, geciktiren ve 
tüm 

düzenlemeler ile grev özünü zede
leyen tüm grev grev ertele
meleri, geçerli, somut nedenlere er
teleme sona erdikten sonra greve devam 
edilebilmelidir. 

Grev, sadece toplu sürecinde bir 
araç olarak görülmemeli, toplu 

bir 
güvencesi olarakda ve bu 
çerçevede "hak grevi" serbest 

CHP, toplu 
ve hükümet 

deneyimlerimizin ve 
Örgütü'nün ilke 

yeniden 
düzenlenmesini hedef 

CHP, memurlara, teknik elemanlara, 
personeline, kamu 

sendikalanma ve grevli toplu 
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sözleşme hakkı tanıyacaktır. Grev hakkının ilgili 
kamusal hizmetleri aksatmadan çağdaş normlar 
çerçevesinde etkin bir şekilde kullanılmasını 

sağlayacaktır. 

f) GÜVENLİ \(E SAGLIKLI ÇALIŞMA 
KOŞULLAR! HAKKI 

CHP, tüm çalışanların insanca yaşama ve 
çalışma koşulları na kavuşturulmalarını 

amaçlamaktadır. 

Bu nedenle, işçi sağlığı ve iş güvenliğine ilişkin 

mevzuat, teknolojide ve kullanılan girdilerde 
meydana gelen gelişmeler gözönüne alınarak 
gözden geçirilecek ve çağdaşlaştırılacaktır. 

İşçi sağlığı ve iş güvenliği konusund~- gerek 
işyerlerinde, gerek basın ve yayın organlarında 
çalışanları bilgilendirici ve bilinçlendirici yayınlar 
teşvik edilecektir. 

İşçi sağlığı ve iş güvenliği denetim personelinin 
sayısı, olanakları ve yetkileri artırılarak , 

bağımsızlığı sağlanacak , mevzuatın ihlali duru
munda uygulanacak yaptırımlar etkili hale getiri

lecektir. 

işyerlerinde çalışanların daha etkin katılımıyla 
oluşturulacak sağlık kurullarının yetkileri ve so
rumlulukları artırılacaktır. 
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3.5- KÜLTÜR, YAZIN, SANAT 

Cumhuriyet Halk Partisi'nin kültür politikası; 

- Özgür fakat kendi özgürlüğüyle yetinmeyen, 
herkes için özgürlük isteyen; özgürlüğü koru
masını da, özgürlüğün sorumluluğunu da bilen; 
bildiğiyle yetinmeyen, bildiğini sürekli 
sınayabilen; doğrucu, geniş görüşlü çok yönlü 
insanı; 

Tüm insanları bir tutan, kendi mutluluğunu , 

refahını tüm insanlığın ve toplumun mutluluğu 
ve refahında arayan; kendi kişiliğini geliştirirken 
toplumla da bütünleşebilen insanı; 

- Emeğe üstün değer veren, ezmeyen, ezil
meyen ve ezdirmeyen, yapıcı , yaratıcı , barışçı 

insanı; 

- Herkesin kişiliğinin özgürce geliştirmesiyle 
toplumsal dayanışmayı bağdaştıran; düşünce 
özgürlüğü ve ayrılıkları içinde ulusal birliği ko
ruyup güçlendiren bir kültür ortamı oluşturmaya 
yöneliktir. 

a) KÜL TÜRDE GELİŞME VE ÇE
ŞİTLİLİK 

Kültür, hoşgörü ve özgürlük ortamında yeşerir, 
gelişir, derinlik ve çeşitlilik kazanır. ' 

. 
Bireyler özdeşleştikleri toplumun, tarih kesitinin 
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ve coğrafyasının . değerleri ve öğretileri, 

paylaştıkları evrensel ülküleri çerçevesinde ken
dilerini özgürce tanımlayabilmeli, kimliklerini et
kileyen kültür mozayiği içindeki konumlarını 

özgürce belirleyebilmelidirler. 

Bu nedenle, CHP, toplumun bugününü kavra
ması, geleceğini koruması için en temel kaynak 
olan kültürün demokratikleşmesini, özgürce ser
pilip gelişmesini, farklı formlar içinde ifade edile
bilmesini temel ilke olarak benimsemektedir. 

Irk, din, dil, mezhep ve ~öken farklılıklarını kültür 
mozayiğimizin zenginliği olarak gören CHP, 
kültürde bu çeşitliliğin, ayrımsız olarak 
geliştirilmesine, korunmasına, saklanmasına ve 
sunulabilmesine katkıda bulunacaktır. 

CHP, bu alanda getireceği yeni politikalarla, 
sanat ve kültürü Türkiye insanının yaşamının bir 
parçası kılacak, sürekli gelişen bir kültürel ve es
tetik anlayışın ülkemizde kurumsallaşmasının alt 
yapısını oluşturacak; temel eğitim kademesin
den itibaren kültür derslerinin okutulmasını 

sağ layacaktır. 

b) SANAT, Dil VE YAZIN'A DUYARLl
LIK, SANATÇIYA DESTEK 

Yazın ve sanatta yaratıcılık ve özgürlük, dilde 
zenginlik, toplumsal kültürel birikimin 
göstergesidir. Sanatı önemsemeyen, sanatçıları 
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desteklemeyen toplumlar çağdaşlığ ı yakalaya
maz. 

Yazın ve sanatta yaratıcı olan bireydir. O neden
le bireyin yaratıcılığını , özgürlüğünü sınırlayıcı 

güdümlü anlayış ve politikalar benimsenemez. 

Kamu, yazın , sanat, dil , kısaca kültürel etkinlik 
alanlarında bir yönlendirici ve güdümleyici işlev 
üstlenmekten çok, toplumsal kültür üretiminin 
temel ve altyapısal koşullarını hazırlamakla , 

kültürel etkinlikleri özendirici önlemler almakla 
yükümlü olmalıdır . Bu anlayışla, tüm Devlet 
sanat kurumları idari ve sanatsal özerkliğe 

kavuşturulacaktır. 

CHP, yazın ve sanatın tüm dallarında , kültürün 
her alanında, ürünlerin yaratılması konusunda, 
toplumun bütün kesimlerine eşit olanaklar 
tanımayı hedef almaktadır. Sanatçıların ve ya
zarların müdahalelerden uzak bir anlayışla 
özendirilmesi ve desteklenmesi, bu amaçla 
özerk bir Sanat Kurumu'nun oluşturulmasını 

sağlayacaktır. 

CHP, kitap, kitabevleri ve kütüphaneler için özel 
duyarlılık içinde olacak, destek sağlayacaktır. 
Telif haklarını sahipleri lehine geliştirmek; pate~t 
ve fikri mülkiyet ile ilgili mevzuatı çağdaş yapıya 
kavuşturmak; sanatçıların, yazarların ve 
düşünürlerin sosyal güvenliğini sağlamak; vergi 
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kolaylıkları getirmek için gerekli adımları ata
caktır. Siyasi amaçlı veya keyfi yasak ve 
sansürü, her türlü idari öndenetimi kesinlikle 
kaldıracaktır. Bu konuda sadece yargı karar
larına bağlı kalınacaktır. 

Halk kütüphanelerine ülkemizde yayınlanan tüm 
kitapların alınması, kitabevlerine kitap için özel 
kağıdın ayrıcalıkla tahsisi, gezici kütüpha~elerin 
yaygınlaştırılması sağlanacak; Talim ve Terbiye 
Kurulu kaldırılacaktır. 

CHP, tiyatro, bale, opera, sinema ve özgün-çok 
sesli ve çağdaş müziği kültürel gelişmenin 

önemli ögeleri olarak kabul etmektedir. Bu alan
daki faaliyetlerin uluslararası ölçüte 
kavuşabilmeleri için devletçe desteklenecekler
dir. Yerel kültürel moyaziğimizin zenginlik, farklı 
güzellik ve folklorunun geliştirilmesi hedef 
alınacaktır. 

Sanatın her dalında özel ·yeteneği bulunan 
gençler, eğitim veya benzeri süreçlerde beceri
lerini geliştirebilmeleri için, en geniş ölçüde des
teklenecektir. 

CHP, Atatürk'ün başlatmış olduğu Türk dilinin 
gücünü halktan ve kaynaklarından alarak zen
ginleştirilmesi ; arı , yalın ve özgün yapısını ko
ruyabilmesi; yazın, sanat ve bilimin her alanında 
yeterli hale gelmesi sürecini kararlılıkla 

sürdürecektir. 
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Bu amaçla kurulmuş bulunan Türk Dil Kuru
mu'nun kapatılmasını , adının ve mal varlığının 
güdümlü ve bağımlı bir resmi kuruluşa verilme
sini ara dönemin hukukdışı bir tasarrufu sayan 
CHP, Türk Dil Kurumuna gerçek niteliğinin ve öz 
varlığının kazandırılmasını zorunlu görmektedir. 

Türk Dil Kurumu ile birlikte Atatürk'ün resmi va
siyetnamesinde yer alan Türk Tarih Kurumunun 
gerçek işlevlerini sürdürebilmeleri için gerekli 
yasal düzenlemeler yapılacaktır. 

c) TARİH, KÜLTÜR VE DOGA ZEN
GİNLİKLERİNİN KORUNMASI 

.. 
Tarih ve kültür zenginliklerimizin, tarihi kültürel 
mirasımızın doğasını oluşturan yapısının, taşınır 

veya taşınmaz kültür varlıklarımızın özenle ko
runması gerekir. Kamu kesiminin bu alandaki 
hizmet süreçleri yetersiz düzeydedir. 

Kültür varlıklarına ait oldukları yerlerde sahip 
çıkılmalı, korunmalı ve ya~atılmalı; ait oldukları 
ortamlarda insanlığa sunulmalıdır. 

CHP, bu değer ve. zenginlikleri, çağdaş 

yöntemlerle kavrayarak tüm birikim ve özellikleri 
ile gelecek nesillere aktarmayı temel görev bil
mektedir. Ülkemizden çıkartılmış kültür 
varlıklarının geri kazanılması hedef alınacaktır . 

CHP, tarihi çevreyi içinde yaşayan insanlarla 
beraber toplumun hizmetine sunacaktır. 
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Bu konuda ekonomik çerçeveyi düzenleyecek 
bir kurum.sal ve yasal yapıda hızla 
oluşturulacaktır. 

CHP, ülkemizin çok çeşitli kültürel birikimini , 
tarih-kültür ve doğa zenginliklerini, çağdaş bi
limsel yöntemlerle araştıran, dengeleyen ve 
yayan kurum ve arşiv düzenin geliştirilmesini 

sağlayacaktır. 

3.6- YERLEŞME DÜZENİ 

Ülkemizin ekonomik ve toplumsal yapısındaki 
hızlı gelişme ve değişme, yerleşme düzeninde 
önemli değişimlere ve dönüşümlere neden ol
maktadır. 

Gelişme sürecinde; insan sağlığının korunması, 
yaşam kalitesinin arttırılması, doğa ile insan ve 
toplum yaşamının uyumlu hale getirilmesi ge
reklidir. Bu gereklilik çağımızda çok özel bir 
önem kazanmıştır. 

Sanayileşmeyi, büyüme ve kentleşmeyi 

hızlandırarak sürdürürken, gelişme hızını kes
meksizin, bu olguların yaratacağı olumsuzlukları 
da planlı ve kararlı bir biçimde önleyecek yeni 
politikalara gereksinim vardır. 

a) PLANLAMA 

Ülkemizin gerçekleri, yerleşme düzenine il işkin 
olarak, her düzeyde ve her kademede; 
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düzenleyici, özendirici ve yol gösterici nitelikte 
bir planlamanın gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi; liman, havaalanı, ka
rayolu, demiryolu, barajlar ve haberleşme gibi 
kalkınmayı ve kentleşmeyi doğrudan etkileyen 
temel alt yapıların, bölgesel kalkınma hedefleri
ne ve çevre düzeni planlarına uygun olarak 
programlanmasını sağlayacaktır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, yerleşme düzenine 
ilişkin genel planlama faaliyetlerini, aşağıda be
lirtilen beş kademeli bir planlama anlayışı içinde 
sürdürecektir. 

1- Bölgesel Planlama 

Cumhuriyet Halk Partisi , ulusal bütünlüğün 

sağlam temellere oturtulabilmesi, demokrasinin 
kökleştirilip, geliştirilebilmesi ve fırsat eşitliği 

içinde herkesin refahtan payını alabilmesi için, 
bölgesel gelişme ile bölgeler ve yöreler arası 
eşitsizliklerin giderilebilmesini eş zamanlı olarak 
gerçekleştirme kararındadır. 

CHP, bölgelerin ve bölgeler içindeki alt 
bölgelerin; kaynaklarını, olanaklarını, gelişme 
potansiyellerini, ülke bütünlüğü içindeki yerlerini 
ve ağırlıklarını belirleyerek, fiziki boyutu da 
içeren bölge planları yapılmasını sağlayacaktır. 
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il- Çevre Düzeni Planlaması 

Cumhuriyet Halk Partisi, bölgesel planlama 
çerçevesinde, doğanın, çevrenin ve tarihsel 
kültür mirasının korunmasına ilişkin ilkeleri; 
bölgenin yeraltı, yerüstü kaynaklarının, fiora ve 
fauna değerlerinin korunduğu arazi kullanma 
kararlarını, dengeli ve sağlıklı kentleşme kural
ları ile uygulamaların sıralanmasını ve zamanla
masını içeren çevre düzeni planlarının 

yapılmasını sağlayacaktır. 

Bölgesel ölçekte uyumları sağlanmış olan çevre 
düzeni planları; yerleşme düzeninin ana 
yapısını oluşturacak ve yerleşme dokusuna 
ilişkin temel saptamaları ve kararları içerecektir. 

111- Nazım imar Planları 

Kent özellikleri taşıyan tüm yerleşme merkezleri 
ile yakın çevreleri, gelişme alanları ve mücavir 
alanları için Nazım imar Planları yapılacaktır. · 

Nazım imar planlarının , hazırlanması, uygulan
ması ve değiştirilmesi konularında, merkezi 
idare ve taşra örgütleri ile yerel yönetimler ile il

gili meslek kuruluşları arasında kapsamlı ve 
dengeli bir işbirliği sağlanacaktır. 

iV- Kentsel Planlama 

Kentsel planlama; kentlerin formunu ve 
yapılaşma koşullarını belirleyen imar planları 
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kavramını da içeren , ancak daha geniş bir 
çerçevede kentsel sorunların tümünü kapsayan, 
bu sorunların çözümü için, kararlar, politikalar 
ve mekanizmalar öneren bir kavram olarak 
değerlendirilecektir. 

V- Kırsal Planlama 

Cumhuriyet Halk Partisi, kırsal planlama kav
ramını; kırsal alandaki yerleşme birimlerinin yer 
seçimleri yapılarak konumlandırılması , iç 
düzenlemelerinin yapılması, aralarındaki 

ulaşım , haberleşme ve pazar ilişkilerinin kurul
ması ile, kırsal alanın tüm doğal zenginliklerini, 
orman, toprak ve hayvan varlıklarının 
geliştirilerek ekonomiye kazandırılması olarak 
tanımlamaktadır. 

b) KENTLEŞME 

Ülkemiz hızlı bir kentleşme süreci yaşamaktadır. 
Ancak, kentleşme süreci sağiıklı ve düzenli 
işlememektedir. 

Cumhuriyet Halk Partisi; kentleşmenin, bölgesel 
planlama ve çevre düzeni planları 

çerçevesinde, sağlıklı ve düzenli bir süreçte 
gerçekleşmesini, bu doğrultuda yeni kentsel po
litikalar üretilmesini ve kentleşme sürecinin, 
yerel yönetimlerin sorumluluğuna devredilmesi
ni öngörmektedir. 

206 



1- Yerleşme Düzeninde Kademelen
me 

Köylerden, metropollere kadar bütün yerleşme 
birimleri , işlevlerine, etki alanlarına ve 
büyüklüklerine göre anlamlı bir kademelenme 
içinde, bölgesel kalkınma hedeflerine ve çevre 
düzeni planlarına uyumlu olarak 
değerlendirilecek ve oluşturulacaktır. 

il- Kentsel Arsa 

Kentlerimizde yaşanan plansız gelişmenin ve 
çarpık yapılaşmanın temel nedeni, zamanında 
ve yeterli düzeyde, kentsel alt yapısı ve imar 
hakkı olan arsa üretilmemiş olmasıdır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, kentlerimizin gelişmesi 
ve çağdaşlaşması için; kentsel planlama 
çerçevesinde, gelişme dinamiklerini ve gelişme 
zamanlamasını gözetecek biçimde, donatılı 

ucuz kentsel arsa üretilmesini mutlaka 
sağlayacaktır. Bu amaçla, yeni yasal 
düzenlemeler ve yeni kurumlaşmalar 

gerçekleştirilecektir. 

111- Kentsel Alt-Yapı 

Kentsel altyapı; yol, su, kanalizasyon, enerji ve 
haberleşme gibi fiziki ve teknik donanımlar 
yanında; eğitim, sağlık, dinlence ve eğlence te
sisleri, yeşil alanlar ile yönetim ve alışveriş mer-
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kezleri gibi sosyal donanımları içermektedir. 

CHP yönetiminde; sağlıklı ve düzenli kent
leşmenin en önemli gereksinimi olan kentsel al
tyapı, kentsel gelişmenin önünde gidecek 
biçimde planlanıp gerçekleştirilecektir. 

iV- Kentleşme Fonu 

Kentleşme süreci; yeni değerler, yeni olanaklar 
ve fırsatlar yaratan, katma değeri yükselten, bu 
arada yüksek düzeyde rant oluşturan dinamik 
bir olgudur. 

Ancak, kentlerde yaratılan değerlerden kentlere 
dönen paylar çok düşük düzeylerdedir. 

Cumhuriyet Halk Partisi, gerek imar planlaması 
gerekse kentsel arsa üretilmesine ilişkin yeni bir 
yasal ve kurumsal düzenleme yaparak, kent
leşme ile oluşan değer artışlarının önemli bir 
bölümünü Kentleşme Fonu'na aktararak toplum
sallaştı racaktı r. Bu fon kentleşmenin finans
manında kullanılacaktır. 

V- Metrop.oller 

Gelişme potansiyelinin ve gelişme dinamikleri
nin yüksek olduğu yörelerde, kentler hızla 

büyüyerek ve birleşerek metropoller 
oluşturmaktadır. Varolan metropoller daha da 
büyümekte, yer yer yeni metropoller ortaya 
çıkmaktadır. 
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Ancak, gelişmeyi yönlendirebilecek nitelikte 
metropol yapılanması ve metropol yönetimi 
sağlanamamıştır. 

Metropoller, Bölgesel planlama çerçevesjnde 
en üst düzeyde yönetici ve yönlendirici merkez 
olarak yeni bir yapılanmaya ve yeni bir yönetim 
anlayışına kavuşturulacaklardır. 

VI- Kentsel Yerleşmeler 

' Yerleşme düzeninin omurgasını oluşturan kent
sel yerleşmeler, büyüklükleri ve etkinlikleri 
açısından farklılıklar taşımaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, kentsel yerleşmelerin 
dengeli bir planlama ve uygulama sürecine so
kulmasını ve kentlerin iç yapılanmasında ve 
büyümelerinde, altyapı ve sosyal donanıma 
bağımlı bir politikanın sürdürülmesini 
sağlayacaktır. 

Vll- Turistik Yerleşmeler 

Ülkemizin turizme dönük zenginlikleri, turistik 
yer ı ·eşmelerin hızla gelişmesini ve 
yoğunlaşmasını sağlamıştır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, turistik yerleşmeleri 
destekleyecek, bunların planlanması, 

oluşturulması geliştirilmesi ve yönetimleri ile ilgi
li özel kurumlaşmalar ve yasal düzenlemeler ya
pacaktır. 
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Vlll- Kırsal Yerleşmeler 

Ülke nüfusunun beşte ikisi hala kırsal 
yerleşmelerde yaşamaktadırlar. Kırsal 

yerleşmelerin önemli bir bölümü depremlerden 
ve öteki doğal afetlerden etkilenmekte, bir 
bölümü de köy altı yerleşme birimlerinden, 
mezra ve kom'lardan oluşmaktadır. 

Bu yerleşme dokusu, kapalı ekonominin ve ilkel 
tarım ilişkilerinin ürünüdür. Ne ekonomik ne 
yönetsel, ne de sosyal açıdan rasyonel olmayan 
bir yerleşme dokusudur. 

Cumhuriyet Halk Partisi, dağınık kırsal 

yerleşmelerin, rasyonel ölçülere ulaşabilmesini 
özendiren önlemler alacak ve destekler 
sağlayacaktır. Bu bağlamda, dağınık yerleşim 
birimlerinin belirli çekim merkezlerinde toplu
laştırılması hedef alınacaktır. 

c) BARINMA 

Barınma'da temel sorun, barınma ortamının, 
barınma niteliğinin ve barınma kalitesinin 
geliştirilmesidir . . 

Cumhuriyet Halk Partisi, barınmaya ilişkin yeni 
politikaları aşağıda belirtilen beş başlık altında, 

geliştirilerek uygulamaya koyacaktır. 
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1- Nüfus Artışı ve iç Göç 

Ülkemizde hızlı nüfus artışı yanında, özellikle 
metropollere ve büyük kentlere yönelik olarak 
büyük bir iç göç yaşanmaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi , hızlı nüfus artışını, 

aydınlatıcı ve özendirici önlemlerle azaltma 
yönünde yeni politikalar uygulayacaktır. 

CHP, iç göçü besleyen olumsuzluklarr ortadan 
kaldıracak uygulamalar yanında, iç göçün ülke 
coğrafyasında dengeli ve sağlıklı olarak 
gerçekleşmesini, göç eden nüfusun gittiği kent
lerde sağlıklı bir yerleşme ve barınma ortamına 
kavuşmasını sağlayacak her türlü yasal 
düzenlemeyi yapacaktır. 

il- Kentsel Konutlar 

Metropollerde ve hızla büyüyen kentlerde, ikili 
bir barınma yapısı oluşmuştur. Bu kentlerde 
n~fusun ancak yarıya yakını vasıflı ve sağlıklı 
kentsel konutlarda oturabilmektedir. 

CHP, izleyeceği kentleşme politikaları ile, 
sağlıklı ve vasıflı kentsel konutların 

üretilebilmesine engel olan olumsuzlukları orta
dan kaldıracak, Kentleşme Fonu ile konut 
üretimini destekleyecek ve toplu konut üretimini 
yeni bir örgütlenme çerçevesinde 
hızlandıracaktır. 
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111- Gecekondular 

Gecekonduların oluşması, doğal sayılabilecek 

nedenlere ve gerçekçi olmayan yetersiz politika
lara dayandırılmakla beraber, gecekonduların 
oluşmasında, kentsel rant'tan pay alma yarışı ve 
yönetim aksaklıkları ile siyasal kaygıların önemli 
ölçüde etkili olduğu yadsınamaz. 

Cumhuriyet Halk Partisi, izleyeceği kentleşme 
politikaları ile, gecekondulaşmayı geriletecek ve 
zaman içinde gecekondulaşmayı aşacak bir 
ortam yaratacaktır. 

CHP, böyle bir ortam ve aşama sağlayıncaya 
kadar, varolan gecekondulara, bugünkü 
alışkanlıklarla, oldu bittilerle ve gözyumma 
yaklaşımıyla yenilerinin eklenmesine kesin ola
rak engel olurken, planlanmış ve en alt düzeyde 
de olsa fiziki, teknik ve sosyal alt yapıları 

oluşturulmuş gelişme alanlarında, gecekondu 
sürecini yasallaştırarak konut yapımını kolay
laştıran ve yönlendiren yeni bir model uygula
maya koyacaktır. 

iV- Yazlık Konutlar 

Yazlık konutların çok büyük bir bölümünün yıllık 
kullanım süreci oldukça düşük bir düzeydedir. 

Cumhuriyet Halk Partisi, kentlerde konut açığı 
kapanıncaya kadar yazlık konutları destekle-
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meyecektir. Yazlık konutların, iç ve dış turizm 
kullanımına yönlendirilmesi özendirilerek, yıllık 

doluluk oranlarının arttırılması olanakları 

değerlendirilecektir. 

V- Kırsal Konutlar 

Kırsal konutların niteliklerinin yükseltilmesi 
büyük önem taşımaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, korunması gerekli olan 
kırsal yerleşmelerde, konutların iyileştirilmesi ve 
depreme dayan ı klı hale getirilmesi amacıyla tek
nik yardım ve kredi desteği sağlayacaktır. 

Korunmaması gereken kırsal yerleşmelerin ise 
yer değiştirmesini kolaylaştırmak ve 
hızlandırmak için özel destekleme politikaları 

uygulayacaktır. 

3.7- ÇEVRE POLİTİKALAR! 

Cumhuriyet Halk Partisi, temiz, sağlıklı ve yeşil 
çevreyi çağdaşlığın simgesi; böyle bir ortamda 
yaşamayı ise bireylerin temel hakkı olarak kabul 
eder. Çevre hakkı artık evrensel insan hakları 
kapsamına girmiştir. 

Ekolojik dengeleri gözetmeyen kalkınma 

çabaları tıkanmaya mahkumdur. Bu nedenle, 
üretim, büyüme, sanayileşme, kentleşme uğraş 
ve politikaları , ne pahasına olursa olsun anlayışı 
ile değil, çevreyi ve doğayı kirletip tahrip etme
den yüiütülmelidir. 
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Ülkemizde hızla artmakta olan toprak erozyonu
nu önlemek, yeşil örtünün ve canlı yaşamın bir-
1 ikte oluşturduğu ekolojik dengenin bize 
sunduğu doğal zenginliklerin bilinçsizce kul
lanılıp geri dönüşsüz yitimine izin vermemek zo
rundayız. CHP, erozyon tehlikesine karşı bir 
"Ulusal Plan"ı kararlı şekilde uygulamaya koya
caktır. 

Büyüme hedef ve stratejilerinin belirlenmesinde, 
global doğal kaynakların sınırlılığını dikkate alan 
"sürdürebilirlilik kriteri''nin dünya ölçeğinde 

gözetilmesir:ıde duyarlılığını ortaya koyacaktır. 

CHP, Türkiye Cumhuriyeti'nin çevre korunması 
konusunda imzaladığı uluslararası belgelere 
uyulmasında kararlılık gösterecek, Türkiye'nin 
çevresel konularda görüş ve tavrını uluslararası 
platformlara taşıması sağlanacaktır. 

CHP, kentsel alt yapıların tamamlanmasını; katı 
atık sorununun, ileri teknoloji ve sağlık kuralları 
içinde çözülmesini; kıyı, deniz ve göllerin herke
sin ortak kullanımı için korunmasını; bu alanlar
da yapılanmanın kullanımı engellememesini; 
kentlerin yeşil kuşaklarla donatılmasını görev 
bilmektedir. 

CHP, özellikle, tüm tatlı su kaynaklarımız ile 
Marmara Denizi'nin kirlenmesini "özel bir proje" 
kapsamında kontrol altına alacak; "Akdeniz ve 
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Karadeniz'in Kirlenmeye Karşı Korunması Ulus
lararası Sözleşmeleri"nin uygulanmasını özenle 
sürdürecektir. 

Sanayileşme ve enerji tüketimi ile çevre koruma 
politikaları birbirinin engeli değil, beraber 
geliştirilmeleri gereken hedeflerdir. Teknoloji 
tercihlerinde çevreyi koruma boyutu kesinlikle 
dikkate alınmalı; çevre kirliliğinin önlenmesi ile 
ilgili teknolojilerin transferi, özümlenmesi ve 
üretimi desteklenmelidir. 

CHP iktidarında, sanayi ve enerji tesisleri'nin 
belirlenecek çevre standartlarına uymaları; 

bunun için gerekli teknolojik önlemleri almaları 
özendirici yöntemlerle kesinlikle sağlanacaktır. 
Verimli tarım alanlarının sanayi ve yerleşim 

bölgeleri olarak kullanımı önlenecektir. 

Çevre sorunlarının kaynağında denetimle kont
rolü ve asgariye indirilmesi hedef alınacak; 
Türkiye'nin çevresel envanteri çıkarılacak; koru
macı çevre politikalarına etkinlik ka
zandırılacaktır. Sanayi politikaları, programları 

ve yatırımlarının "Çevresel Etki 
Değerlendirilmesi" (ÇED) eşliğinde 

gerçekleştirilmesine özen gösterilecek, bu 
amaçla, özerk bir yapıda "Yüksek ÇED Kurulu" 
oluşturu~acaktır. Bu kurul, ÇED raporlarının bi
limselliği ve tutarlılığını sağlayacaktır. 
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Tüketici toplumu ile çevre korumacılığı arasında 
dengeli bir ilişki kurmak için çaba harcanacak, 
çevre dostu ürünlerin halk tarafından kolaylıkla 
tanınabilmesi için amblem uygula~asına 

geçilecektir. 

CHP, Çevre Bakanlığını, politikaları belirleyen, 
yönlendiren, eşgüdümü sağlayan bir yapıda 
gerçekleştirecek; yaptırım ve denetim işlevlerini 
ağırlıkla Yerel Yönetimler ve Çevreci Sivil Top
lum Örgütleri eliyle yürütülmesini; çevrenin kir
lenmesinin bedelini kirletenin ödemesini 
sağlayacakt.ır. 

Çevre sorunları yaratma olasılığı bulunan 
yatırım ve uygulamalarda yöre halkının bilgilen
mesi sağlanacak, gerekirse, "referandum" yolu
na başvurulacaktır. 

CHP, temiz, sağlıklı ve yeşil bir dünya için 
çevrenin ve doğanın korunması bilincini 
yaygınlaştırmak için, tanıtsa! ve eğitsel faaliyet
lere önem verecek; bu amaçla zorunlu ders uy
gulamasına geçecektir. 

CHP, nesli tükenmekte olan hayvan ve bitki 
türlerinin korunması için gerekli etkin önlemleri 
alacak; "Hayvan Hakları Evrensel Bildirgesi" il
kelerinin ülkemizde de yaşama geçirilmesini 
sağlayacaktır. 
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3.8- GENÇLIGE YENİ BiR DÜNYA 

Demokrasinin kesintiye uğradığı dönemlerde 
baskı politikaları en derinine gençlik kesimini 
yaralamıştır. Ülke . ve dünya sorunlarına 
duyarlılık, paylaşım, toplumsal üretkenlik gibi ko
nulara yabancılaştırılan gençlerimize, dün 
olduğu gibi bugünde, CHP sahip çıkmaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi, kurucusu Atatürk'ün, 
"Laik Cumhuriyeti gençliğe emanet eden" 
anlayışı ile yoğrulmuş; varlığını gençliğin 

özgürlüğü, esnekliği ve başarısıyla bütünleşmiş, 
bir partidir. 

Bu anlayışla, CHP, ister okulda veya 
üniversitede, ister işyerinde veya siyasette 
olsun, gençliğin katılımını ve dinamizmini temel 
kabul etmektedir. 

Gençliğin, okul ve üniversitede "öğrenci 

örgütleri", dışarıda ise kültürel etkinlikler amaçlı 
"gençlik dernekleri" kurmaları desteklenecektir. 

CHP, gençliğin politikada aktif olarak yer alması 
için gerekli yapılanmanın sağlanmasını; mevcut 
yasal engellerin kaldırılmasını; gençlere seçme 
ve seçilme hakkının eksiksiz tanınmasını 

öngörmektedir. Bu amaçla, CHP, seçme yaşını 
18'e, seçilme yaşını ise 25'e indirecektir. 

CHP, yarınlarımızın güvencesi olan gençliğin 
yaratıcı, özgün ve özgür düşünebilen, kültürlü, 
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hoşgörülü, yüksek moralli ve sağlıklı bireyler 
olarak gelişebilmeleri için her türlü önlemi ala
cak; ekonomik ve sosyal politikalarda, eğitim, 
kültür, spor ve sağlık uygulamalarında, gençlik 
kesiminin şorun ve ihtiyaçlarına öncelik verecek; 
gençliğimizin evrensel ve ulusal olanaklardan, 
teknolojik yeniliklerden eksiksiz yararlanma
larını sağlayacaktır. 

CHP, gençliğin evrensel kültürel ve teknolojik 
gelişmelerden yararlanabilmesi, çalışan 

gençlerin becerilerinin geliştirilebilmesi için, 
"Gençlik Kültür ve Gelişme Merkezleri" kura
caktır. 

CHP, 18 yaşından sonra sokağa terkedilen 
"yurtlu gençlerin" barınma ve istihdam sorun
larının çözümüne öncelik verecektir. 

3.9- HERKESE SPOR VE DiNLENCE 
OLANAGI 

Sporu, sağlıklı yaşamın, bireyin dengeli 
gelişmesinin önemli bir unsuru olarak 
değerlendiren CHP, gençliğin spor yapabilme 
olanaklarını arttırarak, çağdaş düzeye getirmeyi 
amaçlamaktadır. 

CHP, amatör sporların her türünün eğitim siste
mi içinde yapılabilmesinin, öğrencilerin bu 
sürece yaygın katılımının koşullarını 

oluşturacaktır. 
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Beden eğitimi yaygınlaştırılarak ve yaygın halk 
sporuna önem verilerek, herkes beden gücünü 
geliştirme olanağına kavuşturulacaktır. 

Sporun her yaşta , herkes tarafından, süreklilik 
içinde, bir yaşam biçimi olarak yapılabilmesi için 
gerekli fiziki ortamın geliştirilmesine yerel 
yönetimlerin katkıları desteklenecektir. 

Yöresel doğal olanaklardan herkesin dinlence 
amacıyla en ekin şekilde yararlanması hedef 
alınacak; amatör kulüplerin ve sivil toplum 
oluşumlarının spor alanındaki faaliyetleri 
özendirilecektir. 

3.10- YURT DIŞINDA YAŞAYAN 

YURTTAŞLAR 

1960'11 yıllarda Avrupa'nın kalkınmasına katkı 
için başlatılan işçi göçü sonucu, bugün, milyon
larca insanımız yurtdışında yaşar hale gelmiştir. 

Bir çoğu daha uzun yıllar, belki de sürekli olarak 
bu ülkelerde kalacaktır. 

Bu insanlarımızın, yurtdışındaki "birinci", "ikinci" 
ve "üçüncü kuşak" tüm yurttaşlarımızın, her 
geçen gün artan sorunlarla iç içe, yaşadıkları 
ülkelerde görecekleri saygınlıkla, Türkiye'nin bu 
ülkelerdeki saygınlığı arasında doğrudan bir 
ilişki vardır. 

AB'ne geçiş sürecinde, yurttaşlarımıza serbest 
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dolaşım hakları sınırlanarak, ırkçı saldırılara 

maruz bırakılarak, "3. sınıf vatandaş" uygulaması 
yapılmasını kabul etmek mümkün değildir. 

Cumhuriyet Halk Partisi, yurtdışında yaşayan 
yurttaşlarımızın ülkemizden kaynaklanan sorun
larını çözmeyi; yaşadıkları ülkelerden kaynakla
nan sorunların çözümüne ise aktif katkıda bu
lunmayı görev bilmektedir. 

CHP, yurtdışındaki yurttaşlarımızın onurlu ve 
güvenceli yaşam hakkı için; 

- Dil, kültür ve kimliğin yaşatılması ve 
geliştirilmesi, 

- Eşit haklar ve kolaylıklar getirilmesi, 

- Ekonomik ve sosyal güvenceler sağlanması, 

ilkeleri çerçevesinde kapsamlı bir "programı" 
hızla uygulamaya geçirecektir. 

CHP dışarıdaki yurttaşlarımıza yönelik her türlü 
ırkçı saldırı ve etnik temizleme girişimlerine ka
rarlılıkla karşı koyacaktır. 

CHP, dışarıda yaşayan yurttaşlarımızın, ana dil
lerini, kimliklerini, inanç ve değerlerini 

yaşadıkları ortamla yabancılaşmadan koruyup 
geliştirilebilmeleri için gerekli hizmetlerin kendi
lerine etkinlikle götürülmesini çok önemli bir 
görev olarak görmektedir. 
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CHP, yurtdışında yaşayan yurttaşlarımıza 

bugüne kadar Türkiye'de seçimlere katılma 

hakkı verilmemiş olmasını demokrasimizin 
önemli bir eksikliği olarak görmektedir. Bu ne
denle, CHP, Türkiye'deki seçimlere bulundukları 
ülkeden oylarıyla veya aday olarak 
katılabilmeleri için gerekli yasal düzenlemeleri 
gerçekleştirecektir. 

CHP, çifte vatandaşlık uygulamasına yaygınlık 
kazandıracak; çifte vatandaşlıktan kaynaklanan 
sorunları en aza indirmek için yurttaşlarımızın 
yaşadığı ülkelerle ilkili anlaşmaları hedef ala
caktır. 

12 Eylül hukuku ile, binlerce yurttaşımız, idari 
kararlarla yurttaşlıkları kaybettirdikleri için 
mağdur durumdadırlar. Oysa, yurttaşlık kişiye 
özgü bir haktır. CHP, bu alandaki haksızlıkları 
kararlılıkla giderecektir. 

CHP, yurtdışında yaşayan yurttaşlarımızın so
syal güvenlikle ilgili eksiklik ve haksızlıklarını gi
derecek; kesin dönüşten bağ ı msız olarak emek
lilik hakkı kazanmalarını sağlayacaktır. 

Yurtdışında çalışan işçilerimizin haklarının daha 
iyi korunabilmesi için önceki yıllarda yapılan so
syal güvenlik anlaşmaları yenilecektir . 
işçilerimizin çalıştığı, fakat sosyal güvenlik 
anlaşması imzalanmamış olan ülkelerle, 
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... 

göçmen yurttaşlarımızın geldiği ülkelerdeki 
kazanılmış sosyal güvenlik haklarını koruyucu 
anlaşmalar yapılacaktır. 

Kesin dönüşlerinde uyum sağlayabilmeleri, 

uygun çalışma ve huzurlu yaşam ortamı bulabil
meleri, gençlerinin üniversite dışında kalmama
ları için gerekli çalışmalar yapılacaktır. 

CHP, yurtdışında yaşayan yurttaşlarımızın bu ve 
diğer sorunlarına kalıcı ve sürekli çözüm bulmak 
için "Yurtdışında Yaşayan Yurttaşlar Bakanlığı"nı 
oluşturacaktır . 
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iV- ULUSAL GÜVENLİK VE DIŞ 
İLiŞKİLER 

4.1. ULUSAL GÜVENLiK 

a) SİYASAL ŞİDDET-TERÖR 

Terör ülkemizin ve demokrasimizin en önemli 
sorunlarından biri haline gelmiştir. iktidar id
diasında olan siyasal partiler özellikle bu konu
da bilgili, birikimli ve hazırlıklı olmak zorun
dadırlar. 

Bilgisiz, birikimsiz ve çözüm üretme konusunda 
yetersiz siyasal iktidarlar aynı yanlışları ısrarla 
sürdürerek terörü azdırmışlardır. 

Terörün olağan dışı yönetim ve hukuk rejimleriy
le önlenemeyeceği yaşanan olaylarla 
kanıtlanmıştır. Cumhuriyet Halk Partisi terörü 
olağan dışı yöntemlere sığınmadan, sivil 
yönetim çerçevesinde önleyecektir. Bu amaçla; 

- Terörü önlemeye yönelik nitelikli "ulusal bir 
politika ve program" oluşturulacaktır. Çözümü 
sadece güvenlik etkinliklerinden beklemek ko
laycılığı terkedilmelidir. Terörü gerçekten 
önleyebilmek için toplumun sivil-resmi tüm ku
rumları ile görev alması ve katkıda bulunması 
inancı yaygınlaştırılacaktır. Demokrasinin ve top
lumsal barışın topyekün direnç, dayanışma ve 
sahiplenme ile korunabileceği bilinci bu prog
ramın özünü oluşturacaktır. 
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- Siyaset şiddet ve terörü sürekli izlemek, ince
lemek bilgi ve haber toplayıp değerlendirmek, 
başka ülkelerdeki kazanımlardan da yararlana
rak uzun dönemli senaryolara göre seçenekli 
önlemler üretmek, önermek ve uygun teknolojiyi 
sağlamakla görevli "İç Güvenlik Araştırma Ens
titüsü" birimi oluşturulacaktır. 

- Gelişmiş , yeterli, çağdaş ve yaygın bir haber 
alma ve değerlendirme ünitesi kurulacak; de
mokrasi anlayışına uygun çerçevede etkin 
işlerliğe kavuşturulacak; bu konudaki eksiklik ve 
yanlışlıklar giderilecektir. 

- CHP yönetiminde, devletin istihbarat örgütü si
villeşecektir. 

- Terör olaylarının, terör örgütlerinin ve siyasal 
şiddet eylemcilerinin üzerine gitmek amacıyla 
özel sivil bir iç güvenlik gücü yapılandırılacaktır. 
Uzman ve profesyonel elemanlardan oluşacak 
özel eğitimli bu güvenlik gücü, şiddet örgütlerini 
tanıyan, sürekli izleyen, teknik ve taktiklerini 
bilen, eylem aşamasına gelmeden önlemeye 
yeterli olanak, yetenek ve teknolojiyle 
donatılarak tüm duyarlı bölge ve şehirleri kontrol 
edecek seviyede ve yerlerde konuşlandırılarak 
görevlendirilecektir. Bu gücün elemanları, 

ayrıca, halkla ilişkiler, demokratik, temel hak ve 
özgürlükler gibi konularda da en üst düzeyde 
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bilgilerle donatılacak ve bu doğrultuda davranış 
alışkanlıkları edinmeleri sağlanacaktır. 

- Siyasal şiddet örgütleriyle sıcak temasta, ke
s inli ki e ve sadece bu özel güç 
görevlendirilecektir. 

- Savaş teknikleriyle eğitilmiş düzenli ordu bir
likleri sınır güvenliğinde görev alacaklardır. 

- Koruculuk uygulamasına son verilecek; yeni 
düzene geçiş sürecinde korucular geçici 
üretken istihdam olanaklarından yarar
landırılacaktır. 

- Şiddet eylemlerinde yaşam hakkına özen 
gösterilen nokta uygulame:ıları esas alınacaktır. 
Halkı esirgemenin bir yolu da budur. Özel iç 
güvenlik gücünün terör eylemcisine onu bir süre 
:çin etkisizleştiren ve yargılanmasını da 
sağlayan araçlarla yaklaşması sağlanacak, bu 
anrayışla eğitileceklerdir. 

- Ülkemizdeki her türlü terörün dış destek kay
nakları na duyarlılık, dış ilişkilerimizi yöneltici 
temel kriterlerden biri olarak 
değerlendirilecektir. 

- Yeni iç güvenlik örgütü "iç Güvenlik 
Müsteşarlığı" bünyesinde yapılandırılacaktır. 
Yukarıda özellikleri belirtilen birim ve kuruluşlar, 
anılan Müsteşarlığın örgüt şeması içinde yer 
alacaktır. 
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Bu önlemleri yanı sıra, CHP iktidarı, yönetimi ye
niden yapılandırarak, barış ve hoşgörü içinde 
ulusal bütünlüğünü pekiştirerek, demokrasimize 
çağdaş boyutlarıy!a işlerlik kazandırarak ve 
terörün kaynaklandığı tüm olumsuzlukları kuru
tarak terörü toplumsal gündemimizden 
çıkaracaktır. 

b) İÇ GÜVENLiK 

iç güvenlik gereksinmesi, devletin oluş nedenle
rinin başlıcalarındandır. Ancak mevcut "iç 
güvenlik" anlayışı günümüz toplumunun beklen
tilerini karşılayamamaktadır. Bu nedenle CHP, 
çağdaş bir "iç güvenlik kavramı" geliştirmeye ka
rarlıdır. 

Tek parti hükümeti dönemlerinde kurulmuş olan 
iç güvenlik (Polis, Jandarma) örgütümüzün 
çoğulcu demokratik devlet yapımıza uygun 
olmadığı, çağdaş toplum koşullarında yetersiz 
kaldığı açıktır. 

Ayrıca, korkunun yönetim amacı olarak kul
lanıldığı ara dönemlerde polise yüklenen 
baskıcı görevler, halkın iç güvenlik örgütüne 
yönelik saygı ve güvenin sarsılmasına yol 
açmıştır. 

Sayılan ve benzer nedenlerle iç güvenlik kav
ramı ile birlikte, iç güvenlik örgütünün de yeni
leştirilerek hem çağdaşlaştırılması ve hem de 
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güven yitirilmesinin onarılması zorunlu hale 
gelmiştir. 

Yeni iç güvenlik kavramı, sadece can, mal ve 

kamu düzeninin değil , aynı zamanda Laik Cum
huriyetin, özgürlüklerin, demokratik hakların kul
lanımının, hukukun üstünlüğünün , toplumu 
örgütleme girişimlerinin, bireyi yücelten çağdaş 
değerlerin ve çağdaşlaşma sürecinin de 
güvencesi olacaktır. 

Bu amaçla yapılacak çalışma, içişleri Ba
kanlığının merkez yapısından başlayarak kara
kol ve devriye görevlerine kadar bütün birimlerin 
yeniden düzenlenmesini içerecektir. Bu çerçeve 
içinde, görev tanımları, örgüt şeması, görevli 
davranışları, eğitim programları, teknolojik 
donanım, laboratuvar hizmetleri, haber alma et
kinlikleri ile izlenecek yöntemler yeniden 
şekillendirilecektir. 

Polisin kaynağı olarak kademelendirilmiş polis 
eğitim kurumları yeni anlayışla programlana
caktır. Çağdaş toplumun güvenlik gücü 
oluşturulacaktır. 

Polisliğin sadece iş ve görev değil, ondan önce 
uygar bir kişilik sorunu olduğu öne çıkarılarak 
çok özel bir eğitim süreci yürütülecektir. 

Zor ve silah kullanma yetkisi verilen polisin, bu 
yetkilerinin çağdaş toplumdaki anlamının ve so-
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rumluluğunun bilincinde yetiştirilmelerine özen 
gösterilecektir. Kamu düzenini bu yetkiler kul
lanılmadan, sevgi ve saygıdan kaynaklanan oto
rite ile sağlamanın asıl başarı olduğu polise 
özümsetilecektir. 

Özellikle toplu olaylara yönelik uygulamalarda, 
ateşli ve öldürücü silahlar yerine çağdaş 

yöntemlerin kullanılması esas olacaktır. Polis 
örgütü buna göre eğitilecek ve gerekli araç ve 
gereçlerle donatılacaktır. 

Jandarma ve sahil güvenlik gücünün yetki alan
larındaki askeri nitelikli olmayan iç güvenlik hiz
metlerini yerine getirmek üzere, sivil ve profe
syon e I nitelikli iç güvenlik birimleri 
oluşturulacaktır. Sınırların güvenliği ve korun
ması T. Silahlı Kuwetleri'ne bırakılacaktır. 

iç güvenlik örgütünün temel görevi suçu ve suça 
kalkışmayı önleyici ve caydırıcı etkinliklerde 
yoğunlaştırılacaktır. Önleyici ve caydırıcı 
güvenlik eylemi niteliğinde olmayan göreyler iç 
güvenlik gücünden alınacaktır. Özellikle adli 
görevler, adli kolluğa bırakılacaktır. iç güvenlik 
örgütü adli olaylarda sadece sanığı ve suç 
kanıtlarını Cumhuriyet Savcılığına sevk etmek, 
suça ilişkin delilleri toplayıp, laboratuvar hizmet
leri ile teknik incelemeleri yapıp yargı organ-

, !arına sunmak gibi sınırlı görevlerle yükümlü ola
caktır. 
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Sanıkların sorgusu kesinlikle polisce ve karakol
larda yapılmayacaktır. Bu görev yargı makam
larına ait olacaktır. 

Bu düzenleme hem suça ilişkin soruşturma ve 
kovuşturmaların sağlıklı yürütülmesini, hem sa
vunma hakkının gerçek anlamda güvenceye 
alınmasını ve hem de polisin baskı ve işkence 
yapmak gibi suçlamalardan arındırılarak 

saygınlığını korumasını sağlayacaktır. 

iç güvenlik örgütünün görevlileri görevlerinin 
gereği olan maddi ve manevi imkanlara 
kavuşturularak, örgütün verimliliği ve saygınlığı 
artırılacaktır. .İç güvenlik personelinin 
örgütlenerek mesleğin işleyişine etkin katkıda 
bulunması sağlanacaktır. 

Uluslararası sözleşme ve bildirilerde (Avrupa 
Konseyi Parlamentosunun 690 sayılı kararı gibi) 
yer alan iç güvenlik örgütüyle ilgili kurallar, iç 
hukuka yansıtılarak yürürlüğe konulacaktır. 

c) DIŞ GÜVENLiK-SILAHLI KUVVET:. 
LERDE YENiLEŞME 

Ulusumuz barışçıdır. Bağımsızlığını ve haklarını 
korumak için savaşçı yeteneğini gerektiğinde 
kanıtlamış olan ülkemiz barış içinde yaşamak 
ister. 

Kahramanlıkla insanlığı bağdaştıran Ulusal Or-
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dumuz da, ulusun bağımsızlığını ve güvenliğini 
korurken dünya barışına da katkıda bulunmaya 
her zaman özen göstermiştir. 

Çağımızda bir ulusun barış içinde 
yaşayabilmesi dünya barışından soyutlanamaz. 
Dünyanın herhangi bir noktasındaki çatışma çok 
geniş bir çevreyi doğrudan ilgilendirir hale 
gelmiştir. 

Varşova Paktının dağılması, soğuk harbin sona 
erişi, dış güvenlik sorunlarının boyutunu azalt
mamış, aksine güçlenen milliyetçilik ve etnik 
duyarlılık akımlarından kaynaklanan yeni belir
sizlik odakları oluşmuştur. 

Cumhuriyet Halk Partisi, dış dünyada ve 
çevremizde oluşmakta • olan gelişmeler 

karşısında, ulusal güvenriği geliştirici 

adımlardan ödün vermeksizin Atatürk'ün, "yurtta 
banş, dünyada barış" anlayışına dün olduğu gibi 
bugünde sahip çıkmaktadır. 

CHP, son yıllarda bloklar arası silahsızlanmada 
atılan olumlu adımlar ve sağlanan nisbi 
yumuşamanın sürekliliğine ve gelişmesine 

katkıyı önemsemektedir. NATO'nun da, bu 
anlayışla, daha geniş katılımlara, daha büyük bir 
alanda, çatışmaları caydırıcı aktif rol oynaması 
görüşündedir. 

Bu noktalardan hareketle, ülkenin dış 
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güvenliğinin, koşular ne olursa olsun 
değişmemesi gereken temel ilkeleri şunlar 
olmalıdır; 

- Yurt savunması bir bütündür; Yurdun her 
yöresi, eş ve ulusal ortak duyarlılıkla, her an 
hazırlıklı olma anlayışıyla korunur. 

- Ulusal güçle ulusal güvenlik bir bütündür. 
Onun için ekonomik gücümüz, ulusal eğitim bilgi 
ve teknolojik düzeyimiz, stratejik sektörlerde biri
kimimiz, dış güvenliğimizi sürekli geliştirecek ve 
sağlamlaştıracak biçimde ve yönde hızla 

yükseltilmelidir. Dış güvenlik kavramımız ve stra
tejimiz de, ekonomimize, bilgi ve teknolojik biri
kimimize, sürekli ve etkin katkıda bulunmalıdır. 

- Barış bir bütündür. Onun için Türkiye kendi dış 
güvenliğini sağlarken, dünya barışına, özellikle 
bölge barışına yönelen tehlikeleri artırmayan, 
azaltan; öylece bölge ve dünya barışına katkıda 
bulunan bir tutum izlemelidir. Uluslararası silah
lanma yarışının önlenmesi sürecine sürekli katkı 
sağlanmalıdır. 

- Dış güvenliğin önemli bir gereği bütün bölge 
ülkeleriyle dostluktur. Onun için Türkiye bütün 
bölge ülkeleriyle karşılıklı güvene dayanan dost
luk ilişkileri geliştirmelidir. 

- Dış güvenliğimiz ulusal bağımsızlığı 

güçlendirici nitelikte olmalıdır. Onun için dış 
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güvenlik bir. ölçünün ötesinde dış yardıma ve 
desteğe bağımlı olmamalı, büyük ölçüde ulusal 
güce ve kaynaklara dayanmalıdır. 

Bu ilkeler. çerçevesinde, CHP, çok sayıda insan 
gücüne dayanan bir ~avunma düzeni yerine, 
Türkiye'nin ulusal dış güvenlik stratejisine ve 
çağdaş savunma teknolojisinin bütün gerekleri
ne uygun, ateş gücü, vurucu gücü, hareket yete
neği üstün, iletişim olanakları etkin bir savunma 
gücü oluşturulmasını öngörmektedir. CHP, Türk 
Silahlı Kuvvetlerinin bu anlayışla yeniden 
yapılandırılmasını, esnekliğe kavuşturul-masını 

gerekli görmektedir. 

CHP, ordumuzun iç güvenlik alanından dış 

güvenliğe yönlendirilmesini, tüm sınırların 

güvenliğinin Silahlı Kuwetlere terk edilmesini 
öngörmektedir. 

CHP iktidarında, Türk Silahlı Kuvvetlerinin tüm 
üyelerinin manevi ve maddi huzurla görevlerini 
sürdürmelerine özen gösterilecektir. 

CHP, çağdaş demokrasilerin doğal özellikleri 
çerçevesinde, Genel Kurm_ay Başkanlığı'nın Milli 
Savunma Bakanlığı'na bağlanmasını 

öngörmektedir. 

CHP yönetiminde, ordumuzun savunmayla ilgili 
araştırma ve teknoloji oluşturma çabaları des
teklenecektir. Stratejik araştırma yapan, teknoloji 
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üreten tüm ulusal kuruluşların da bu çabalara 
katkıları sağlanacaktır. 

4.2. DIŞ İLİŞKiLER 

Cumhuriyet Halk Partisi , Türkiye'nin ulusal 
çıkarlarını korumaya, yani bağımsızlığını ve ege
menliğini , ulusu ve ülkesiyle bölünmez 
bütünlüğünü sürdürmeye, uluslararası 

saygınlığını ve etkinliğini arttırmaya yönelik 
barışçı bir "ulusal dış politika" izler. 

Bu amaçla, bir yandan dış politikanın savunma 
politikasından ayrılmayacağı inancıyla 

Türkiye'nin ulusal gücünü en yüksek düzeye 
çıkarırken , öte yandan diplomatik yöntemlerden, 
bu arada ikili ilişkilerden, bölgesel ve uluslara
rası işbirliği örgüt .ve girişimlerinden de bu amaç 
doğrultusunda yararlanmaya çalışır. 

ikili, bölgesel ve uluslararası ilişkileri Türkiye'nin 
ulusal çıkarları açısından dikkatle izler ve onları 
korumak için, günün koşullarının gerektirdiği 

tüm düzenlemelerin yapılmasını ister. 

CHP, bir yandan Türkiye'nin ulusal çıkarlarını 
korurken, öte yandan bölge ve dünya barışına 
katkıda bulunmayı da gözetir. Ulusal 
bağımsızlığımızla ve çıkarlarımızla bağdaştığı 
ölçüde, bölgesel ve uluslararası örgütler içinde, 
uluslararası topluma da yararlı ve onunla uyum
lu politikalar izlemeye çalışır. 
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CHP, dış politikaya toplumun her kesiminin ilgi
sini ve katkısını sağlamayı, bu arada parti olarak 
da çok yönlü ve yaygın uluslararası ilişkiler kur
mayı ödev t?ilir. Kendi doğrultusundaki partilerle 
insanlık ve ülke yararına iş birliği kurarken, 
komşu ya da dost ülkelerdeki başka siyasal ku
ruluşlarla da ülkemizin ortak yararı için, bölge ve 
dünya barışı için yakın ilişkiler geliştirmeye 

çalışır. Uluslararası ve bölgesel işbirliği örgütleri 
içinde, Türkiye'nin ulusal çıkarları 

doğrultusunda, yer ve durum alır. 

a- YURTTA BARIŞ, CiHANDA BARIŞ 

Dünyada saygınlığın ölçütleri, artık, demokra
siye bağlılık, insan haklarına saygı ve ekonomik 
gelişmişliktir. Soğuk savaş koşullarıyla . 

bölünmüş dünyasının yerine, bu saygınlık 

ölçütlerine uyabilen devletlerin aralarında 

işbirliğine yöneldikleri bir dünya kurulmaktadır. 

Cumhuriyet Halk Partisi'nin dış politikası 

barışçıdır; hedefi ise, Türkiye'yi oluşmakta olan 
bu yeni ilkeli dayanışmaya, kurulmakta olan bu 
yeni dünyaya taşımaktır. CHP, Atatürk'ün "Yurtta 
Barış , Dünyada Barış" ilkesinin doğal sahibi ve 
takipçisidir. CHP, Türkiye'nin dış sorunları gibi 
uluslararası anlaşmazlıkların da barışçı 

yöntemlerle çözülmesi gereğini savunur. Türk 
ulusunun barış içinde yaşamasını sağlarken, 
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komşularımızla ve bölge devletleriyle karşılıklı 
güvene ve ortak yarara dayanan barışçı ilişkiler 
kurarak, bölge ve dünya barışını da 
güçlendirmeye çalışır. 

CHP, uluslararası ilişkilerin her ulusun 
bağımsızlığının, egemenliğinin ve toprçı.k 

bütünlüğünün dokunulmazlığı ilkesine dayan
ması gerektiğine , bölge dünya barışının ancak 
böylece korunabileceğine inanır. 

Komşularından, bu ilkeye saygılı olmalarını bek
ler. 

CHP, bölgesel ve uluslararası kuruluşları, ulus
lararası anlaşmazlıkların barışçı çözümü ve 
uluslararası işbirliği açısında gerekli ve yararlı 
görür. Ancak dünya barışının korunması iÇin 
Birleşmiş Milletler'den de aynı ilkeyi tüm ·uıusla

rarası anlaşmazlıklar da aynm yapmaksızın uy
gulamasını, tüm ülkelerin bağımsızlığının, ege-
menliğinin ve toprak bütünlüğünün 

korunmasına aynı ölçüde yardımcı olmasını 
ister. Birleşmiş Milletler ve AGIK gibi uluslararası 
kuruluşların , büyük devletlerin ulusal politika
larının aracı olmasına karşı çıkar. 

Dünya barışını korumanın bir koşulu da, ulusla
rarasındaki büyük ekonomik uçurumların 

kapatılmasıdır. CHP, Birleşmiş .Milletler'in 
dünyada yeni ve hakça ekonomik düzen kurul-
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ması için etkin çalışmalarda bulunması gereğini 
savunur ve bu amaçla yapılacak her türlü yeni 
uluslararası düzenlemeleri destekler. 

b-· .ULUSAL BAGIMSIZLIK 

Soğuk savaş ertesinde oluşan ve oluşmakta 
olan koşullar, Türkiye gibi çevresini etkileme ye
teneğine sahip olan devletlerin küresel kaygı ve 
çıkarlarını, Soğuk Savaş dönemine göre, daha 
önemsiz hale getirmektedir. Yeni oluşmakta 

olan uluslararası yapı içinde' Türkiye'nin 
bölgesini etkileme olanakları, eskisine göre çok 
daha fazla olacak; Balkanlardan Kafkasya'ya 
uzanan, yeni bağımsızlığını kazanan Türk dev
letlerine kadar giden bir geniş alanda, bölgesel 
rolü önem kazanacaktır. 

Ancak; yeni oluşmakta olan uluslararası yapı , bir 
başka açıdan ise, uluslararası barış ve 
güvenliğin tehlikeye düşmesini kolaylaştıracak 
koşulları da birlikte getirmektedir. 

iki kutuplu yapıda, bölgesel çatışma ve 
karşıtlıklar, küresel sonuçlar doğurmaya aday 
oldukları için çoğu kez engelleniyor, denetle
niyordu. Oysa şimdi bu çatışmayı engelleyecek 
koşullar büyük ölçüde ortadan kalkmıştır. B.M. 
gibi uluslararası örgütlerden uluslararası barış 
ve güvenliğin sağlanması için çok şey beklen
memektedir. Zira, bu örgütler kendilerine yön 
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veren devletlerin çıkarlarından bağımsız bir rolü 
barış ve güvenlik alanında üstlenebilmekten 
uzak görünmektedirler. Bunlara ek olarak; silah 
üretim. ve ticareti, halen "gelişmiş" ekonomilere 
yaşamsal kaynak sağlamaya , dolayısıyla, 

bölgesel çatışmaları körükleyen bir diğer etmen 
olmaya devam etmektedir. 

Bu nedenlerle; Türkiye'nin her zamankinden 
daha çok çevresini, bölgesini etkileme şansına 
sahip olduğu bir .dönemde, aynı zamanda da 
bölgemizdeki belirsizlik ve güvensizlikler de 
yeni tehditler oluşturmaktadır. Dolayısıyla, 

Türkiye şimdi çevresinde, bölgesinde yer alan 
belirsizlik ve bunalımlara her zamankinden 
daha çok ilgi göstermek zorundadır. Artık, 

Türkiye'nin bölgesini etkileyen ve çevresindeki 
bunalımları denetleyen bir bölge devleti rolünü 
benimsemesi, yalnızca çevresindeki etkinlik için 
değil, aynı zamanda da ulusal bağımsızlığımızın 
korunması için de gereklidir. 

Yüzlerce yıllık bağımsız devlet geleneği içinden 
gelen Türkiye , uluslararası ilişkilerde çok 
duyarlıdır. Dış politikada bu bağımsızlığa gölge 
düşürecek tutumlar ve bağlantılar içine girilmesi, 
dış politikamızın büyük devletlerin kendi ulusal 
çıkarlarına göre saptadıkları politikalarına göre 
belirlenip yürütülmesi düşünülemez . Türkiye 
büyük devletler ile ilişkilerinde ancak 
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bağımsızlığını ve kendi ulusal çıkarlarını koruya
bilen bir dış politika izleyebildiği ölçüde, bölge 
ve dünya devlerinin saygınlığını kazanabilir. 

"Bağımsızlık benim karakterimdir" demiş olan · 
Atatürk'ün kurmuş olduğu Cumhuriyet Halk Par
tisi, dış politikada ulusal bağımsızlığın simgesi 
ve ödünsüz takipçisi olacaktır. 

c- KİŞİLiKLİ DIŞ POLİTİKA 

Kişilikli bir dı ş politika izlemek, Türkiye'yi toplum
sal ve siyasal olarak istikrara kavuşturmak, eko
nomik ve 'teknolojik açıdan güçlendirmek, yani 
ulusal gücümüzü en yüksek düzeye çıkarmakla 
olasıdır. Böylece Kıbrıs konusunda, Türk Cum
huriyetleri ve İslam ülkeleri ile ilişkilerde ve Bal
kanlar'da ve Birleşmiş Milletler ve AGİK gibi 

• uluslararası kuruluşlar ile ilişkilerde , Türkiye , 
kendi ulusal çıkarlarının gerektirdiği politikalar 
izleyebilir. 

Uluslararası koşullardaki değişiklikler karşısında 

Türk dış politikasında da değişim kaçınılmaz ol
maktadır. Ancak, bu değişim Türk dış politi
kasının temel amaçlarında olamaz. · Toprak 
bütünlüğünün korunması, laik ve· demokratik 
siyasal ve toplumsal düzenimizin pekiştirilmesi 
ve ekonomik gelişmemiz için uluslararası 

işbirliğinden yararlanma, Türk dış politikasının 
değişmeyen amaçlarıd ı r. 
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Ancak, Türkiye artık dış politikasındaki davranış 
kalıplarını deği~tirmek zorundadır. Edilgin ve 
arka planda kalan bir dış politika yerine, 
Türkiye'nin ulJslararası ilişkiler sistemini ve 
çevresini etkilemeye yönelik yapıcı, olumlu bir 
dış politika yürütmeye gereksinimi vardır. Bugün 
artık Türkiye artık geniş bir coğrafyada barış ve 
güvenlik sorunlarıyla ilgilenmesi gereken bir 
devlettir. 

Soğuk Savaş ve iki kutuplu uluslararası yapı 

süregelirken, Türk dış politikası esas olarak, 
edilgin ve tepkisel bir niteliğe sahip oldu. 
Türkiye, uluslararası siyasal gelişmelere 

bağımsız ve kalıcı etkiler yapmayı bir hedef ola
rak benimsemedi. Bunun tek istisnası, CHP'nin 
1970'1i yıllarda izlediği Kıbrıs politikası oldu. 

Oysa artık Türkiye bağımsız, kişilikli bir dış poli
tika ile çevresini ve bölgesini olumlu etkilemek 
ve uluslararası barış, güvenlik ve işbirliğine 

yapıcı katkılarda bulunmak şansına sahiptir. 
Bunun nesnel koşulları uluslararası yapıda 

gerçekleşti; öznel koşulları ise CHP iktidarında 
gerçekleştirilecektir. 

CHP, Kıbrıs sorununun ancak Kuzey Kıbrıs 

halkının ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyetinin 
kazanılmış haklarının korunması ve iki toplum 
arasındaki ilişkilerin bu anlayış doğrultusunda 
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dostluk, dayanışma 

dönüştürülmesi ile 
görüşündedir. 

ve kalıcı barışa 

çözümlenebileceği 

CHP, Sovyetler Birliği'nin dağılmasından sonra 
bağımsızlıklarına kavuşan Türk Cumhuriyetleri
nin, yeniden yabancı egemenlikler altına 

düşmemeleri gereğini savunur. Onların , 

bağımsızlıklarını koruyabilmeleri için yeni siya
sal ve ekonomik düzenlerini bir an önce kurma
larına, anadillerini ve kültürlerini , ulusal kimlikle
rini yenid~n kazanmalarına Türkiye'nin yardımcı 
olması gereğini savunur; bu amaçla, onlarla. 
yakın ilişkiler kurulması ve geliştirilmesini 

öngörür. 

Türkiye, hem Balkan, hem de bir Ortadoğu 
ülkesidir. Her iki bölge ile de tarihten gelen 
bağları vardır. Her iki bölge ülkeleri ile ilişkiler, 

karşılıklı çıkarlar ve dostluk ve kalıcı barış 

anlayışı ile geliştirilmelidir. CHP, Yugoslavya'nın 
dağılmasından sonra ortaya çıkan Balkan 
statükosunun güç kullanımı ve "etnik temizlik" 
yoluyla değiştirilmesine karşıdır. Bosna
Hersek'in toprak bütünlüğünün yeniden kurul
masından ve Makedonya'nın bağımsızlığının ko
runmasından yanadır. 

CHP, başta komşularımız olmak üzere bütün Or
tadoğu ülkeleriyle ve İslam ülkeleriyle kalıcı ve 
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kapsamlı dostluk ilişkileri kurulmasından yanadır. 
Ancak, Cumhuriyet Halk Partisi yönetiminde bu 
ilişkilerin laiklik ve teröre ödün vermemek gibi 
Türkiye'nin çok duyarlı olduğu konularda gösteri
lecek ortak duyarlılıkla gelişebileceği bilinmelidir. 
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